für derartige Fischsauce war alec. Vgl. 31, 93.

vicerit sc. e provocatione.

67. mercatus sc. est, wenn die Stelle nicht verdorben ist. — milibus sc. nummum.

transversum, seitwärts, vom rechten Wege ab.

coquos — equos, ein Wortspiel. Die Köche waren meistens Sklaven. coquorum pisces. Juvenal 4, 25 hoc pretio squamae? potuit fortasse minoris piscator quam piscis emi.

censum — mergit, eben der Koch durch Anrichtung solcher Kostbarkeiten.

68. mercatura, das Particip. futuri nach späterem Sprachgebrauch für einen bedingten Satz, im Abl. conseq. seltener. — inventum, si inventus esset. — Das ärgste Beispiel des Luxus und der Grausamkeit wird §. 77 von der Pflege der Muraenen erzählt: Invenit in hoc animali documenta saevitiae V edius Pollio eques Romanus ex amicis divi Augusti vivariis earum immergens damnata mancipia, non tamquam ad hoc feris terrarum non sufficientibus, sed quia in alio genere totum pariter hominem distrahi spectare non poterat.

DIE PERLEN (35, 54—60).

106 Principium columnaque omnium rerum pretii margaritae tenent. Indicus maxime has mittit oceanus inter illas belluas tales tantasque quas diximus per tot maria venientes, tam longo terrarum tractu e tantis solis ardoribus; atque Indis quoque in insulas petuntur et admodum paucas. Fertilissima est Taprobane et Stoidis, ut diximus in circuitu mundi, item Perimula promontorium Indiae; praecipue autem laudantur circa Arabiam in Persico sinu maris rubri. Origo atque genitura conchae est haud multum ostrearum conchis differens. Has ubi genitalis anni stimularit hora, pendentes se quadam oscitatione impleri roscido conceptu tradunt, gravidas postea eniti, partumque concharum esse margaritas pro qualitate roris accepti; si purus influxerit, candorem conspici, si vero turbidus, et fetum sordescere; eundem pallere caelo minante conceptum; ex eo quippe constare, caelique eis maiorem societatem esse quam maris, inde nubilum trahi colore aut pro claritate matutina serenum; si tempestive salientur, grandescere et partus; si fulguret, comprimi conchas ac pro ieiunii modo minui; si vero etiam tonuerit, pavidas ac repente compressas quae vocant physemata efficere, specie modo inani inflatas sine corpore; hos esse concharum abortus. Sani quidem

106. Die Nachrichten über die Perlen schöpfte Pl. zum Theil aus den Indica des Megasthenes (im 3. Jahrh.) und aus der Beschreibung des parthischen Reichs von Isidorus aus Charax, der unter Caligula schrieb.

quas diximus §. 4.

in insulas petuntur, eine pliniansche Construction, aus der Vermischung der beiden Bedeutungen von petere, „holen, aufsuchen“ und „reisen, marschieren“ erwachsen. Sowohl mit ad, als in und quo, wo man ab, ex oder unde erwarten würde, wird petere häufig bei ihm verbunden, mit in z. B. 3, 142 petunt in eam iura, 28 hanc in Indos peti, 12, 78 petunt in Elymaeos bratum. 79 petunt in Carmanos arborem stobrum. 14, 52 in rubrum litus Indicum merces petitas. 16, 37. 30, 9. 34, 156 in insulas Atlantici maris peti. 36, 2 vas petitur in nubi-